
terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00274 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES

PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES          

BAHIA

13.857.123/0001-95

Decreto  Nº 0000010/2016

JULHO / 2016 

DECRETO Nº 0000010/2016, 01 de julho de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 840.298,86

(oitocentos e quarenta  mil duzentos e noventa e oito reais  e

oitenta e seis centavos), para os fins que se especifica e da

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 650,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 650,00

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

Total da Unidade 6.650,00

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.900,00

010000Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 356.776,38

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 358.676,38

1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.483,71

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.483,71

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50,00

914200Fonte:

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 22.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.050,00

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17.000,00

911600Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

Total da Unidade 399.210,09

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 3.000,00

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.775,68

010000Fonte:

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.692,14

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37.467,82

Total da Unidade 37.467,82

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.490,88

710100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

720400Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.854,50

710100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 48.450,50

710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 119.795,88

2.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.796,37

721900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25.796,37

Total da Unidade 145.592,25

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.451,38

610200Fonte:

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,00

610200Fonte:

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.160,95

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.112,33

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.300,00

091400Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 24.300,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 3 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A168D5A95636DF6DF6CB0D09FE4147C



terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00274 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES

PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES            

BAHIA

13.857.123/0001-95

Decreto  Nº 0000010/2016

JULHO / 2016 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

091400Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.250,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.250,00

2.097 - PROGRAMA NASF

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.600,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.600,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 41.718,12

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 41.718,12

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 5.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 115.980,45

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.517,08

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.517,08

2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 2.517,08

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.480,00

011000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.480,00

2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.976,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.976,00

1.032 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 78.745,75

892400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 78.745,75

Total da Unidade 92.201,75

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 20.135,08

010000Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 17.544,34

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37.679,42

Total da Unidade 37.679,42

Total 840.298,86

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

60.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

31.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 914200

15.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 106.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

16.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 16.000,00

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

3.000,0044909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 125.000,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

14.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 3 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A168D5A95636DF6DF6CB0D09FE4147C



terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00274 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES

PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES              

BAHIA

13.857.123/0001-95

Decreto  Nº 0000010/2016

JULHO / 2016 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

100.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 710100

120.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 720400

170.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 710100

15.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 720400

129.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 534.000,00

2.015 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA

20.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 710100

7.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 892200

7.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 992200

4.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 710100

13.318,4144905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 51.318,41

Total da Unidade 599.318,41

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

1.011 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS

20.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 892300

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

95.980,4544905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 95.980,45

Total da Unidade 115.980,45

840.298,86Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA

PREFEITO

CPF: 635.723.895-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 3 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A168D5A95636DF6DF6CB0D09FE4147C


		2016-08-23T13:33:20-0300




